**// Mc 12,35-37 Il Cristo, figlio e Signore di Davide // Lc 20,41-44**

<sup>41</sup>Mentre i farisei erano riuniti insieme, Gesù chiese loro: <sup>42</sup>«Che cosa pensate del Cristo? Di chi è figlio?». Gli risposero: «Di Davide». <sup>43</sup>Disse loro: «Come mai allora Davide, mosso dallo Spirito, lo chiama Signore, dicendo: <sup>44</sup>*Disse il Signore al mio Signore: Siedi alla mia destra finché io ponga i tuoi nemici sotto i tuoi piedi?*»

<sup>45</sup>Se dunque Davide lo chiama Signore, come può essere suo figlio?».

<sup>46</sup>Nessuno era in grado di rispondergli e, da quel giorno, nessuno osò più interrogarlo.

**22.34** Phariseae autem audientes quod silentium inposuisset Sadducaeis conuenerunt in unum **22.35** et interrogavit eum unus ex eis legis doctor temptans eum **22.36** magister quod est mandatum magnum in lege **22.37** ait illi Iesus diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua **22.38** hoc est maximum et primum mandatum

**22.39** secundum autem simile est huic diliges proximum tuum sicut te ipsum

**22.40** in his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae.

**22.41** Congregatis autem Pharisaeis interrogavit eos Iesus **22.42** dicens quid vobis videtur de Christo cuius filius est dicunt ei David **22.43** ait illis quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum dicens **22.44** dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabillum pedum tuorum **22.45** si ergo David vocat eum Dominum quomodo filius eius est

**22.46** et nemo poterat respondere ei verbum neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

**CAPITOLO 23****Mc 12,38-40 Rimproveri agli scribi e ai farisei Lc 11,39-52; 20,45-57**

<sup>1</sup>Allora Gesù si rivolse alla folla e ai suoi discepoli <sup>2</sup>dicendo: «Sulla cattedra di Mosè si sono seduti gli scribi e i farisei.

<sup>3</sup>Praticate e osservate tutto ciò che vi dicono, ma non agite secondo le loro opere, perché essi dicono e non fanno.

<sup>4</sup>Legano infatti fardelli pesanti e difficili da portare e li pongono sulle spalle della gente, ma essi non vogliono muoverli neppure con un dito.

<sup>5</sup>Tutte le loro opere le fanno per essere ammirati dalla gente: allargano i loro filatteri e allungano le frange; <sup>6</sup>si compiacciono dei posti d'onore nei banchetti, dei primi seggi nelle sinagoghe,

**23.1** Tunc Iesus locutus est ad turbas et discipulos suos **23.2** dicens super cathedram Mosi sederunt scribae et Pharisaei **23.3** omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite secundum opera vero eorum nolite facere dicunt enim et non faciunt **23.4** alligant autem onera gravia et inportabilia et inponunt in umeros hominum digito autem suo nolunt ea movere